
AREA PROGETTI SPECIALI

DETERMINA DIRIGENZIALE 

n. 3 del 26/03/2024

Oggetto:  Impegno di  spesa dell'importo di €  1.500,00, assegnato per retribuire le prestazioni in
regime  di  straordinario,  relativo  al mese di  MARZO 2024(capitolo  7935/1),  attribuito  all'Area
Progetti Speciali con disposizione dirigenziale n.  014 del  18/03/2024 dal  Responsabile dell'Area
Risorse Umane.

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000860



Il Responsabile dell'Area Progetti Speciali

Premesso che
• il Comune di Napoli non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione

2024/2026, il cui termine di scadenza è stato differito con decreto del Ministro dell'Interno
del 22 dicembre 2023- ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL - al 15 marzo 2024;

• pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del d.lgs. 267/2000, è consentita esclusivamente
una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell'ultimo
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

• nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale,
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

• con deliberazione di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione
2023/2025;

•  con deliberazione G.C. n. 423 del 20/11/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025.

Preso atto che
• il  Responsabile  dell'Area  Risorse  Umane  ha  proceduto  all'assegnazione  alle  Aree,  alle

Direzioni di Municipalità e alle U.O.A. di un budget per retribuire le prestazioni in regime di
lavoro straordinario, relativo al mese di marzo 2024, con propria disposizione n. 014 del 18
marzo 2024, demandando ai Responsabili degli stessi il relativo impegno di spesa;

• con la predetta disposizione viene assegnato – tra gli altri – a questa Area un budget per
retribuire le prestazioni in regime di straordinario, per il mese di marzo 2024, pari ad €
1.500,00, al netto degli oneri contributivi e dell’IRAP.

Ritenuto che
che la presente spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000. 

Atteso che
• il presente atto non necessita di attività istruttoria in quanto mera applicazione di quanto

disposto con la citata disposizione n. 014 del 18/03/2024 dal Responsabile dell’Area Risorse
Umane;

• il presente atto non contiene dati personali.

Visti
• gli artt. 4 e 5 del D.Lgs. n. 66/2003, rispettivamente in tema di durata massima dell'orario di

lavoro e di presupposti del ricorso a prestazioni di lavoro straordinario;

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000860



• l'art. 32 CCNL 2019-2021 che, tra l'altro, dispone che le prestazioni di lavoro straordinario
devono essere rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e, comunque, devono
essere espressamente autorizzate dal Dirigente, sulla base delle esigenze organizzative e di
servizio;

• l'art. 3, comma 83, della L. n.244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008), recante il divieto
di procedere al riconoscimento della retribuzione delle prestazioni di lavoro rese in regime
di straordinario in assenza di strumenti di rilevazione automatica della presenza;

• gli artt. 107, 163, 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
• gli artt. 4 e 5 del D.Lgs. n. 66/2003;
• l'art. 32 CCNL 2019-2021;
• l'art. 3, c. 83, della L. n. 244/2007.

DETERMINA

in esecuzione di quanto disposto dal Responsabile dell’Area Risorse Umane con disposizione n.
014 del 18/03/2024, assumere il seguente impegno di spesa, sul Bilancio, gestione provvisoria,
annualità 2024, destinato a retribuire le prestazioni di lavoro riferite al mese di marzo 2024 in
regime di lavoro straordinario dal personale incardinato nell'Area Progetti Speciali.

·€ 1.500,00 sul cap. 7935/1 per i compensi;

·€  357,00 sul cap. 7936/1 per oneri contributivi (pari al 23,8%);

·€  127,50 sul cap. 7937/1 per Irap (pari al 8,5%). 

         Firmata digitalmente  
                                                                                                       Il Responsabile Area Progetti Speciali
                                                                                                              dott.ssa Gerarda Vaccaro 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del
D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii. (CAD).

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000860


		2024-03-25T16:18:32+0000
	GERARDA VACCARO




